a rejecta MB b aufugerint MB

271

1346 octubre 30. Girona

A l’inquisidor. El diumenge 22 d’octubre, en sermó general a la Seu, es va ordenar 
cremar els escrits d’Arnau de Vilanova que no fossin de medicina. Hi ha hagut protes-
ta de clergues i laics, perquè la monició era massa genèrica i podria incloure obres apro-
vades per l’Església. Prega que precisi quines obres són condemnades i que elabori una 
lletra, publicadora conjuntament per ell i el bisbe, contra els qui juren contra Déu i 
practiquen l’endevinació.

Arxiu Diocesà de Girona (ADG), U 10, f. 126rv.

Honorabilis domine: Bene credimus prudentiam vestram meminisse qua
liter die dominica xi Kalendas nouembris intitulata, anno subscripto, genera
li sermone in gradario nostre Gerundensis ecclesie super negotio sancte fidei 
catholice per vos facto,a ac quibusdam libris et scripturis hereticalibus per vos 
et nos fore comburendos iudicatis, ac secundum sententiam per vos ordina
tam ac per nos et vos latam et publicatam combustis, monitio generalis auto
ritate vestra et nostra tunc facta extitit sub hac forma:

Quatenus quicumque haberet uel sciret vel traderet alios habere aliquem 
librum uel aliquos libros, sexternos vel scripturas quondam magistri A. de 
Villanoua, nisi essent pure de arte seu scientia medicine, et fratis Petri Iohan
nis quondam, de ordine fratum minorum, uel cuiuscumque alterius, siue sint 
in romancio siue in latino, in quibus aliquid contineatur de fide uel de pauper
tate Christi et apostolorum siue de potestate domini pape et Romane ecclesie 
seu statu presenti sancte matris Ecclesie, infra xv dies a noticia seu audiencia 
ipsius monitionis immediate sequentes libros et scripturas ipsas quascum
que portarent vel mitterent, si haberent, vel denuntiarent aliquem vel aliquos 
habentes, si eos scirent vel crederentb habere vobis ac nobis seu alteri eorum 
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uel commissariis seu commissario nostro uel alterius nostri, vt vos et nos vel 
ipsius commissarii seu commissarius, visis et examinatis libris seu scripturis 
nobis delatis, que bone fuerint et utiles restituerentur eis quorum fuerint, et 
de aliis que male seu venenose et hereticales fuerint uel suspecte et periculose 
fieret quod magis expediens fuerit de consilio peritorum.

Alioquin quod quicumque ex certa scientia infra xv dies predictos a noti
cia ipsius noticionis (sic) nostre inmediate computandos litteras seu scripturas 
superius expressatas nobis uel alteri nostrum per se uel alium non tradiderit 
uel habentes non reuelauerit, dicta monicione precedente, nostra excommuni
cationis sententia tunc lata extiteret innodatus.

Verum, cum post latam dictam sententiam et monitionem factam, plu
res tam clerici quam layci iurisperiti et alii ciuitatis et diocesis Gerundensis 
coram nobis comparuerint et asseruerunt quod dicta nostra monicio adeo cap
ciosa et generalis existit quod ex eius tenore et generalitate annectit et com
prehendit quatenus omnes et singulos libros tam de sancta scriptura et per 
Ecclesiam approbata (sic) quam alios quoscumque per quosuis actos et com
positos, cum in quibuscumque libris scripture sacre et multis etiam libris 
iuris de fide et Christi paupertate aut eius apostolorum habeatur mencio, 
coram nobis apportare vel mittere vel denunciare et per nos examinari habe
rent si euitare vellent excommunicationis sententiam supradictam, quod eis 
in dampnum et perjudicium non modicum verteretur, propter quod nobis 
supplicarunt vt vobis super hiis scribere deberemus et per vos et nos de iusto 
ac remedio debito prouidere.

Idcirco prudenciam vestram attente rogamus quatenus, visis presentibus, 
cum vestra speciali littera sub nominibus vestri et nostri ordinata ac vestro 
sigillo propio sigillata, declarari et interpretari velitis que super hiis videritis 
per vos et nos declarari et interpretari debere. Et nichilominus alicui discrete 
persone predicti vestri ordinis in hiis partibus cum vestri speciali littera com
mittere vt in premissis etiam si que remanerent vel apparerent in posterum 
interpretanda seu declaranda, quod ea per se vel nobiscum auctoritate vestra 
declarare et interpretari possit, et alia facere que necessaria fuerint vel etiam 
opportuna, ac absoluere etiam quoscumque qui scienter vel ignoranter excom
municationis sententiam incurrerint supradictam, cum inde absolucionem 
pecierint ab eodem.

Videretur etiam nobis et dictis iureperitis, sicut et iam in consilio quidam 
ex eis dixeruntc, quod verbum «crederent» in dicta monicione positum essent 
inde penitus remouendum, cum non sine magno periculo stare possit et pos
set forte ad illicitum obligare.

Preterea vobis placeat ordinare litteram sub vestro et nostro nomine in 
ecclesiis ciuitatis et diocesis predictarum publicandam contra quoscumque 
iurantes inordinate contra Deum et sanctos, ac diuinaciones facientes, prout 
per consilium iureperitorum dicte ciuitatis a vobis extitit in nostro pala
tio postulatum, et fuistis inde per eos etiam informatus, et obtulistis eisdem 
ipsam litteram vos facturum.
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Taliter super hiis omnibus, si placuerit, vos habentes, quod nisi in neces
sario exhibendis clerici nec layci dicta sententia, que magna inducit pericula, 
minus debite in aliquo agrauentur.

Nobis rescribentes omnia vobis grata et queque vobis placuerint nos fac
turos.

Datum Gerunde, iii Kalendas nouembris anno Domini m ccc xlvi.

acorr pro facta bcorr pro drederent c seq quod cancell
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1346 novembre 4. Girona

A fra Berenguer de Puig, O. P. Publicada pel bisbe i l’inquisidor l’ordre de cremar 
els llibres d’Arnau de Vilanova, s’ha rebut resposta. La faci publicar davant notari. 

Arxiu Diocesà de Girona (ADG), U 10, f. 127v.

Noverit vestra venerabilis discrecio quod, lata et publicata per venerabilem 
dominum inquisitorem et nos quadam sententia die dominica preterita inti
tulata xiº Kalendas nouembris in gradario nostre gerundensis Ecclesie, fuit 
ibidem facta mencio quod quicumque qui haberet vel sciret vel crederet alios 
habere aliquem librum vel aliquos libros, sexternos vel scripturas quondam 
magistri Arnaldi de Villanoua, nisi essent pure de arte et scientia medicine, et 
fratris Petri Iohanis quondam de ordine fratrum minorum, vel cuiuscumque 
alterius, siue essent in romancio siue in latino, in quibus aliquid contineretur 
de fide uel paupertate Christi et apostolorum, siue de potestate domini pape et 
Romane ecclesie seu statu presenti sancte matris Ecclesie, infra xv dies proxi
me sequentes libros et scripturas ipsas nobis et ipsi portarent vel denuncia
rent, et alia etiam facerent, que in translato ipsius sententie, quod vobis mit
timus, contineri noscuntur.

Quidam post latam dictam sententiam tam clerici quam layci iureperiti 
et alii ciuitatis et diocesis Gerundensis coram nobis comparentes asseruerunt 
quod dicta monicio adeo capciosa et generalis erat quod ex eius tenore et gene
raliter comprehendebatur et innuebat quod omnes et singulos libros tam de 
sacra scriptura quam iuris, etiam per Ecclesiam approbatos, quod etiam alios 
quoscumque per quosuis actores et iurium notatores compositos, cum in qui
buscumque libris scripture sacre et multis aliis libris etiam iuris de fide et 
paupertate, potestate et statu predictis vel aliquo ex ipsis mencio habeatur 
penes se existentes presentare et denunciare et per nos examinari haberent, si 
euitare vellent excommunicationis sententiam per nos latam. Propter quod a 
nobis pecierunt vt eis super hiis deberemus, vt decebat, prouidere de reme
dio opportuno.
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Quapropter nos, eorum petitione tamquam iusta admissa, dicto domi
no inquisitori predicta sibi exprimentes scripsimus vt declarare et interpre
tari deberet que essent super premissis interpretanda et declarandaa, et nichi
lominus alicui in hiis partibus comitteret vt in premissis, si qua remanerent 
declaranda, possent suo nomine per suum comissarium declarari et interpre
tari, et absolui quoscumque qui incurrerent excommunicationis sententiam 
supradictam.

Qui nobis rescripsit per suas litteras quod in premissis uobis comissionem 
uobis faciebat per suam litteram specialem.

Verum cum presentiam vestram in dicta ciuitate habere non potuerimus, 
vt vna vobiscum possemus facere que in premissis facienda existerent, delibe
racione cum nostro consilio habita, ac saluti animarum nostrum subditorum 
prouidere cupientes, die infrascripta super petitis a nobis in quantum nos tan
gere dinoscuntur quamdam super premisis declaracionem fecimus cum publi
co instrumento.

Propter, quod, vt inmediate, visis presentibus, cum in mora periculum 
imineat et tempus dicte monicionis vltra diem crastinam non duretb, per vos 
fieri valeant similia vel que vobis videbuntur opportuna, mittimus vobis tam 
litteram que super premissis per ipsum dictum inquisitorem uobis mittitur, 
quam illam quam nobis misit, quam etiam translatum instrumenti facti super 
declaracione per nos facta per presencium portatorem, vt, ipsis omnibus per 
vos visis et recognitis, inmediate, vt premissum est, siue per instrumentum 
publicum seu vestram specialem litteram ibi vbi presens fueritis faciendum 
seu faciendam, publicandum seu publicandam prouidere in predictis valeatis, 
prout discrecioni vestre melius et vtilius videbitur expedire.

Et si qua uobis placuerit nos facturos rescribite confidenter.
Datum Gerunde, die sabbati in sero ii nonas nouembris anno predicto.
Episcopus gerundensis venerabili ffratri Berengario de Podio de ordine 

predicatorum.
Marges: nihil
Hec littera debet poni in mense nouembris in tali signo: [+]

aseq possent suo nomine cancell bms dures
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1347, abril, 5. València

L’Almoina de la Seu de València, hereva d’uns censos de mestre Arnau de Vilano-
va, concedeix a Caterina, muller de Jaume Vives, posseïdors de terres a Raiosa, una 
avinença sobre el seu pagament.

ACV, Pergamins, núm. 8181. Original.
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E. Olmos, Pergaminos..., núm. 2276.

Noverint universi quod ego Arnaldus Bruni, Canonicus Sedis Valencie, 
Thesaurarius et administrator laudabilis Elemosine eiusdem Sedis [...] pro 
venerabili […] de Castronovo, Canonico Sedis jamdicte, per Reverendum 
patrem et dominum dominum Raimundum, divina providentia Valentinum 
Episcopum, et eiusdem ecclesie honorabile Capitulum in solidum constitu
tus de qua administratione constat per publicum instrumentum confectum 
in Sacristia Sedis predicte octavo kalendas Madii anno Domini Millesimo 
Trecentesimo Quadragesimosexto proxime transacto, clausum et subsigna
tum per Arnaldum de Casesvelles, notarium publicum infrascriptum, in quo 
sequentes clausule continentur: 

Damus et concedimus jamdictis Thesaurariis et administratoribus potes
tatem plenariam possessiones et hereditates jamdicte Elemosine noviter acen
sandi ad illum censum agrarium seu tributum et ad illas intratas, de quibus 
ipsis vel eorum alteri bene visum fuerit expedire ac etiam de illis possessioni
bus et hereditatibus seu aliqua ipsarum concambium sive concambia faciendi 
et firmandi venditiones, permutationes, partitiones et quascumque alienatio
nes, que fient seu jam facte sunt de possessionibus et hereditatibus dicte Ele
mosine laudandi et firmandi faticas inde retinendi, concedendi seu aliis confe
rendi laudimia et foriscapia et, si sic necessitas fuerit, instrumenta novi acapti 
et pro deffectu instrumentorum et alia quecumque instrumenta in predictis 
necessaria seu etiam opportuna faciendi fieri et firmandi. 

Attendens quod vos, domina Catherina, uxor Jacobi Vives, vicini Valen
cie quondam, titulo herentie per dictum virum vestrum vobis facte, tenetis 
et possidetis quoddam trotium terre situatum in termino de Rauiosa, orta 
Valentie, ex illis viginti fanechatis terre, situatis in eodem termino, que tene
bantur sub directo dominio venerabilis Magistri Arnaldi de Villanova quon
dam, ad censum viginti Macemutinarum auri solvendarum medietatem in 
festo Nativitatis Domini, et aliam medietatem in festo Sancti Johannis mensis 
Junii annuatim, ad rationem unius Macemutine pro fanechata. 

Nunc vero tenentur sub directo dominio Elemosine antedicte et ad laudi
mium et faticam ac aliud plenum jus emphiteoticum. Quod quidem trotium 
terre, quod vos, dicta Catherina, tenetis et possidetis, ut premittitur, conti
net in se octo fanechatas et septuaginta bratiatas terre prout inventum exti
tit sogueiando. 

Verumtamen, cum vos, dicta Catherina, non consueveritis solvere pro ipso 
trotio terre nisi quinquaginta quatuor solidos et tres denarios. Et teneami
ni ac debeatis solvere ad rationem unius macemutine pro fanechata pro censu 
ipsius trotii terre, qui census est in summa quantitas quinquaginta octo soli
dorum et novem denariorum. 

Idcirco, reducendo ipsum trotium terre ad dictum censum quinquaginta 
solidorum et novem denariorum, solvendorum in terminis superius expressa
tis, auctoritate dicte administrationis, ipsum trotium terre, sicut confrontatur 
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cum terra Guillelmi deç Pla, lancerii, generi vestri, et cum terra et domibus 
Arnaldi Arrocer, et cum itinere quo tenditur de civitate Valencie apud locum 
de Quart, et cum terra Guillelmi Porquet, senda et braçallo mediis, vobis et 
vestris rattifico et confirmo tenore huius presentis publici instrumenti, ita 
quod ratione deffectus instrumentorum, aut ratione commissi seu alias quovis 
modo in vel super dicto trotio terre, de toto transacto tempore usque ad diem 
presentem, per administratores seu procuratores dicte Elemosine, vobis aut 
vestris non possit fieri vel moveri seu etiam intentari lis, controversia, ques
tio aliqua vel demanda. 

Imo presens instrumentum vobis et vestris perpetuo habeatur pro instru
mento noviter a capite et pro deffectu omnium instrumentorum tam primi
ter et novi acapite quam etiam aliorum facientium pro terre trotio concedi. 
Sic quod de cetero vos et vestri predictum trotium terre, prout superius con
frontatur, cum omni suo melioramento facto et faciendo, habeatis, teneatis, 
possideatis et in pace perpetuo expletetis, ad dandum, vendendum, alienan
dum, impignorandum, obligandum, excommutandum et ad omnes vestras 
vestrorumque voluntates inde cui et quibus volueritis perpetuo faciendas, 
exceptis clericis et personis religiosis ac militibus, qui de foro Valencie non 
existunt. 

Salvo tamen jamdicte Elemosine censu suo predicto, dominio, laudemio 
et faticha ac omni alio pleno jure emphiteotico in omnibus et per omnia ad 
forum Valencie. Promittens quosupra nomine per me et successores meos in 
dicta administratione, quos ad hoc obligo et astringo jamdictas ratifficatio
nem et confirmtionem ratas et firmas habere perpetuo et in aliquo non con
trafacere vel venire. Ad hec ego, dicta Catherina, recipiens jamdictas lauda
tionem, ratifficationem et confirmationem per vos, venerabilem Arnaldum 
Bruni, administratorem quisupra, michi factas sub censu et conditionibus 
supratactis, per me et omnes meos promitto vobis dictos quinquaginta octo 
solidos et novem denarios pro censu jamdicto vobis seu dicte Elemosine solve
re annis singulis per terminos superius comprehensos. Obligando vobis dicto 
nomine ad hec me et omnia bona mea mobilia et immobilia, ubique habita et 
habenda. In quorum omnium testimonium predictorum presens instrumen
tum fuit factum duplicatum per alphabetum divisum, unum tradendum dicte 
Catherine, penes jamdictam Elemosinam reliquum remansurum.

Quod est actum Valencie Nonas Aprilis anno Domini Milesimo Trecente
simo Quadragesimo septimo.

Sig + num Arnaldi Bruni, administratoris. Sig + num Catherine, uxoris 
Jacobi Vives quondam, predictorum. Qui hec concedimus et firmamus.

Presentes fuerunt ad predicta Religiosus frater Bernardus de Montfager, 
de ordine Predicatorum Conventus Valencie. Raimundus Revert, pre[s]biter. 
Et Nicholaus de Cases velles, scriptor, Valencie commorantes, vocati pro tes
tibus et rogati.

Sig + num Arnaldi de Cases Velles, auctoritate Regia notarii publici per 
totam dominationem domini Regis Aragonum, qui hec scribi fecit et clausit 
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loco, die et anno prenotatis, cum superposito in Vª linea ubi continetur domi
na et reliqua ut supra. 
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1376. Avinyó

L’inquisidor Nicolau Eimeric escriu el Directorium Inquisitorum, on recull la 
condemna de les obres de mestre Arnau de Vilanova l’any 1317 i els errors en què va 
incórrer segons el parer dels teòlegs.

Arxiu Capitular de Tortosa (ACTo). Directorium Inquisitorum, compilatum per 
fratrem Nicolaum Eymerici, s. f. Còdex ms. en pergamí 212. S. XV.

Directorium Inquisitorum F. Nicolai Eymerici, Ordinis Praedicatorum, cum com-
mentariis Francisci Pegñe, Sacrae Theologiae ac Iuris Vtriusque Doctoris. Venetiis. 
Apud Marcum Antonium Zalterium. MDCVII. p. 265.

Directorium Inquisitorum. Questio XI. De haeresibus dampnatis ab Inquisitoribus 
Aragoniae sine expresso mandato Papae.

Undecima quaestio est: haereses et errores et temeritates et falsitates con
demnatae in praedictis partibus Cataloniae et Aragoniae per Inquisitores here
ticae pravitatis auctoritate Apostolica, licet non de expresso mandato domini 
nostri Papae super illis in speciali facto; qui sunt?

Ad hanc respondemus quod tempore domini Papae Clementis V fuit in 
partibus illis quidam magnus medicus, vocatus magister Arnaldus de Villano
va: qui condidit multos libellos, in quibus erant quamplures inserte et mul
tum periculose hereses et errores: quae Tarraconae fuerunt condemnatae per 
fratrem Ioannem de Longerio, ordinis Fratrum Praedicatorum, et per domi
num Gaufredum de Crudillis, Praepositum in Ecclesia Tarraconen. Vica
riumque in eadem, sede vaccante: et hoc, anno Domini MCCCXVII. Errores 
autem et haereses a praedictis (ut praedicitur) condemnatae cum magno con
silio Theologorum istae erant.

Errores Arnaldi de Villanova.

Primus error: quod natura humana a Deo assumpta est aequalis Deo in 
omnibus bonis suis, et quod tam alta sit humanitas in Christo, quantum dei
tas, et tantum possit.

Secundus error: quod quam cito anima Christi fuit unita divinitati, statim 
ipsa anima scivit omnia, quae deitas scit: quia alias (ut dicebat) non fuisset 
cum ea una persona, praecipue quia scire est circunstancia pertinens ad sup
positum individuale, et non ad naturam.
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Tertius error: quod Diabolus ingeniose fecit totum populum Christianum 
deviare a veritate Domini nostri Iesu Christi; sicque suxit et evacuavit popu
lum Christianum, quod non dimisit in eo nisi pellem, id est, apparentiam 
cultus ecclesiastici, quem fecit ex usu: et fides, quam habet, est talis, qualis 
est fides daemonum. Et quod totus Christianus ducitur in infernum. Et quod 
Christiani per singulos status palam vita, et moribus, et affectibus ipsum 
abnegaverunt, et quod in toto corpore Christi collegii usque ad verticem a 
planta pedis, non solum vivit, sed regnat et imperat talis apostasia.